Дело № 1-411/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 9 июля 2021 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, 

в составе :

председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора г. Новороссийска Картамышевой Ю.С., 

подсудимого ФИО2,

защитника Полторакипка О.П., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Вартановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО2 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, работающего водителем ООО «Яндекс такси», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Лазаревским районным судом 

<

адрес> краяпо ч. 3 ст. 327 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы (ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в филиале по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> в связи с отбытием наказания, судимость не погашена), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : Пивоваров ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе следствия время, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, обнаружил в арендованном им автомобиле марки «Равон Нексия R3», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под передним пассажирским сидением, оставленную ранее по невнимательности пассажиром ФИО5 в указанном автомобиле не представляющую для него материальной ценности банковскую кредитную карту ПАО «ВТБ», привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 в дополнительном офисе «Черёмушки» банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, имеющую функцию бесконтактной оплаты. В результате чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной карты, путем оплаты товаров в различных объектах торговли. 

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, убедившись, что его действия носят тайный характер, взял указанную банковскую карту ПАО «ВТБ», с помощью которой в период примерно с 08 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ путем бесконтактной оплаты осуществил покупку товаров: 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 520 рублей в AGZS 147SALEZALOZNY5 KRASNODAR, расположенной по адресу: 

<

адрес> обход, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 03 минуты, приобрел товар на сумму 810 рублей в RASSVETAZS 7 NOVOROSSIYSK, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Г»;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 945 рублей и на сумму 896 рублей в RASSVETAZS 23 NOVOROSSIYSK, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А»;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 03 минуты, приобрел товар на сумму 825 рублей в RASSVETAZS 1 NOVOROSSIYSK, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 520 рублей в AGZSN5 Gelendzhik, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 550 рублей в RASSVETAZS 2 NOVOROSSIYSK, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А»;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 896 рублей в AZSDYURSONovorossijsk, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б»;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 950 рублей в RASSVETAZS 23 NOVOROSSIYSK, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А»;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 963 рубля в RASSVETAZS 1 NOVOROSSIYSK, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 600 рублей в магазине «FLORENCIYA»NOVOROSSIYSK, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 258 рублей в STOLOVAYANOVOROSSIYSK, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 03 минуты, приобрел товар насумму 825 рублей в RASSVETAZS 1 NOVOROSSIYSK, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 03 минуты, приобрел товар на сумму 825 рублей в RASSVETAZS 23 NOVOROSSIYSK, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А»;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 03 минуты, приобрел товар на сумму 892 рубля 50 копеек в RNAZK 103 KNPH.VERHNEADAG, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а/д «Краснодар-Новороссийск», 116км + 830м (слева), район 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 330 рублей в ресторане быстрого питания SubwayKrasnodar, расположенном по адресу: 

<

адрес> обход, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 400 рублей в магазинеIPPRIVALOVV.S.Krasnodar, расположенном по адресу: 

<

адрес> обход, 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 240 рублей и на сумму 765 рублей в RNAZK 80 KNPPOSELOKAHTIR, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г»;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 492 рубля 80 копеек в AZSDYURSONovorossijsk, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Кирилловская промзона;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 899 рублей в RNAZK 21 KNPKIRILLOVKA, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-я ж/д Петля;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 963 рубля в RASSVETAZS 3 NOVOROSSIYSK, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Кирилловская промзона;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 13минут, приобрел товар на сумму 348 рублей в ресторане быстрого питания KFCLENTAZEMDOLINANovorossijsk, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Ж»;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 03 минуты, приобрел товар на сумму 520 рублей в AGZSN5 Gelendzhik, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 03 минуты, приобрел товар на сумму 344 рубля 99 копеек в магазине PYATEROCHKAGelendzhik, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 780 рублей в кафеGIROCOFFEEGelendzhik, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А»;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 780 рублей в AGZSN5 Gelendzhik, расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 03 минуты, приобрел товар на сумму 900 рублей, на сумму 900 рублей, на сумму 900 рублей в RASSVETAZS 23 NOVOROSSIYSK, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А».

В результате своих последовательных преступных действий ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, принадлежащие ФИО5 денежные средства на общую сумму 20 838 рублей 29 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в период предварительного расследования, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он работал в «Яндекс такси» в 

<

адрес>. Взял заказ на поездку по направлению с 

<

адрес> до 

<

адрес>. Приехав к месту заказа, в его автомобиль сели двое молодых людей. Оплата за поездку была произведена посредством безналичного расчета, с помощью мобильного приложения «Яндекс такси». Впоследствии, когда он убирал салон своего автомобиля, под передним пассажирским сидением обнаружил банковскую карту банка ПАО «ВТБ», при этом на лицевой части данной карты отсутствовали имя и фамилия собственника карты. Обнаружив данную карту он предположил, что данная карта принадлежит одному из тех молодых парней, которых он подвозил с 

<

адрес> до 

<

адрес>. В связи с тяжелым материальным положением, решил воспользоваться найденной им банковской картой. Неоднократно, при помощи этой карты осуществлял покупки. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сотрудник полиции и пригласил его в отдел полиции, для дачи объяснения. В ходе беседы с сотрудником полиции, решил сознаться в совершенном им преступлении, а именно в краже денежных средств с банковской карты ПАО «ВТБ», и написал явку с повинной.

Из показаний потерпевшего ФИО5, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что в декабре 2020 года он открыл кредитную карту №, по которой был открыт счет №. ДД.ММ.ГГГГ на его мобильный телефон пришло смс-уведомление о необходимости погашения задолженности по его кредитной карте. После просмотра выписки он увидел, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его кредитной картой кто-то осуществлял покупки. Он обнаружил, что его банковской карты банка нет. В связи с чем, он закал в банке ПАО «ВТБ» в 

<

адрес> выписку по движению денежных средств по его кредитной карте, и обратился в полицию с заявлением о краже денежных средств на общую сумму 20 838 рублей 29 копеек со счета его банковской карты ПАО «ВТБ». Возможно, кредитную карту банка он выронил в салоне данного автомобиля такси «Яндекс». Ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 20 838 рублей 29 копеек.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается доказательствами :

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

- Протоколом проверки показаний ФИО1на месте и фототаблица к нему, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно указал на помещения АЗС, помещение ресторана быстрого питания «KFC», помещение «Столовой», магазина цветов «Флоренция», расположенных на территории 

<

адрес>, где им было совершено хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, с банковского счета.

- Протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение служебного кабинета № отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята банковская карта ПАО «ВТБ», оформленная на имя ФИО5.

- Протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение дополнительного офиса «Черёмушки» банка ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ открыт счет № на имя ФИО5

- Протоколами осмотра места происшествия и фототаблицами к ним, согласно которым осмотрены : помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ; помещение кафе «GIROCOFFEE», расположенное по адресу: 

<

адрес> «А» ; помещение АГЗС №, расположенное по адресу: 

<

адрес> ; помещение АЗС № «Уфимнефть», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> ; помещение АЗС №АО НК РН «Кубаньнефтепродукт», расположенное по адресу: 

<

адрес> «Г» ; осмотрено помещение ресторана быстрого питания «SubWay», находящееся в помещении ТЦ «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> обход, 

<

адрес> ; магазин ИП ФИО6, находящийся в помещении ТЦ «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес> обход, 

<

адрес>, где находится прилавок аксессуаров для телефонов «AKCplus» ; помещение МАЗК № АО «НК «Роснефть»-Кубаньнефтепродукт», расположенное по адресу: 

<

адрес>, а/д «Краснодар-Новороссийск», 116км+830м (слева), район 

<

адрес> ; участок местности, где находится АГЗС ИП «ФИО7», расположенный по адресу: 

<

адрес> обход, 

<

адрес> ; помещение АЗС № ООО «Дюрсо», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Кирилловская промзона ; помещение АЗК № «Роснефть», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-я ж/д Петля ; помещение АЗС № «Уфимнефть», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Кирилловская промзона ; помещение ресторана быстрого питания «KFC», находящееся в помещении ТЦ «Лента», расположенное по адресу: 

<

адрес> «Ж» ; помещение АЗС № «Уфимнефть», расположенное по адресу: 

<

адрес> «А» ; помещение АЗС № «Уфимнефть», расположенное по адресу: 

<

адрес> «А» ; помещение магазина цветов «Флоренция», расположенное по адресу: 

<

адрес> ; помещение АЗС № «Уфимнефть», расположенное по адресу: 

<

адрес> «Г» ; помещение столовой, расположенное по адресу: 

<

адрес> ; помещение АЗС № ООО «Дюрсо», расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б», где ФИО1 совершено хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, с банковского счета. 

- Протоколом выемки документов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего ФИО5 изъяты документы, а именно: выписка по движению денежных средств по кредитной карте ПАО «ВТБ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, светокопия сведений о наличии счетов в банке ПАО «ВТБ» на имя ФИО5, светокопия справки о предоставлении сведений об открытии счета№ по кредитной карте, оформленной на имя ФИО5.

- Протоколом осмотра указанных документов и предметов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ.

- Протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО8 осмотрена видеозапись, содержащаяся на CD-R диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ресторане быстрого питания «KFC», находящемся в ТЦ «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Ж», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут ФИО1 находясь в помещении вышеуказанного ресторана быстрого питания «KFC», совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, с банковского счета. При осмотре указанной видеозаписи ФИО8 подтвердил, что на данных видеозаписях изображен именно он. 

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), - доказанной. Его действия следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к тяжким преступлениям, сведения о личность виновного ФИО1 в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ): явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ) : полное признание вины, раскаяние, удовлетворительно характеризующие данные, не нахождение на учете в наркологическом диспансере, наличие постоянного места жительства, мнение потерпевшего о не назначении строго наказания, а так же отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

С учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 удовлетворительно характеризуется, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания подлежат применению требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств : явки с повинной, добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полного признания вины, раскаяния, не нахождения на учете в наркологическом диспансере, удовлетворительно характеризующих данных, факта трудоустройства, наличия постоянного места жительства, мнения потерпевшего о не назначении строго наказания, - суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, путем назначения условного наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований к применению положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории инкриминируемого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, - судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимого адекватно происходящему. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию подсудимого следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Исковые требования добровольно удовлетворены подсудимым во внесудебном порядке.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО2 ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 ФИО14 наказание - считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 ФИО15 исполнение обязанностей : не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного ; не посещать развлекательные учреждения где реализуются спиртные напитки (рестораны, кафе, бары, ночные клубы) ; не покидать место постоянного жительства с 22 часов до 6 часов (за исключением времени исполнения своих трудовых обязанностей, или лечения).

Возложить на ФИО2 ФИО16 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за условно осужденными лицами, один раз в месяц для регистрации.

Испытательный срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу : светокопию выписки по движению денежных средств по кредитной карте ПАО «ВТБ» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, светокопию сведений о наличии счетов в банке ПАО «ВТБ» на имя ФИО5, светокопию справки о предоставлении сведений об открытии счета № по кредитной карте №, оформленной на имя ФИО5 ; CD-R диск с видеозаписью, - хранить в материалах уголовного дела ; банковскую карту ПАО «ВТБ» №, оформленную на имя ФИО5, оригинал выписки по движению денежных средств по кредитной карте ПАО «ВТБ» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, - оставить у потерпевшему ФИО5.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Октябрьского 

районного суда г. Новороссийска Есипко С.Н.